
106 Ajstrup 

Ajstrups klassificeres som en kernelandsby i klasse 1, med en befolkning 

på knap 50 i 1974. Landsbyen ligger på en skråning som er stærkt afgrænset 

ved Møllebakken mod syd og Elmosen mod nord. Ajstrup er en koncentreret landsby 

som har en aflang-klynge form(foto 1). 

Ajstrup er hovedsagelig landbrugsorienteret med en enkelt service funktion, 

en kolonial. landsbyens bygninger fordeler sig over alle stilperioder, medens 

histroicisme er den mest dominant period. Fem bygninger tilhører traditidnalisme 

tid, hvoraf to har fuldt synligt bindingsværk, Tre bygninger er bevaringsværdi-= 

fulde. 7 

De trafikale forhold er domineret/af Norsmindevej åg Ajstrup Strandvej 

som har en hel del ferietrafik. For Ajstrup Strandvejs vedkommende generer 

den ikke fordi vejen fører langt udenom bykernen, Den interne vejnettets form 

er grenet og slynget. 

Elmose, mellem Ajstrup Standrandvej og Norsmindevej, med sin trælinier 

og hegn(hække) er stæk fremtrædende som et grønne område. Bevoksningen i 

landsbyen præger det fysisk miljø i en positiv retninge 

Det er den samlede indtryk af Ajstrup, der placerer landsbyen blandt 

kommunens bedst, hvor terræns form, beplantning samt jævnt til høj bygnings 

kvalitet er de mest vigtige faktorer. 

~ Marlon rvinderer Jak dal ad Aar. 14. Vounos mo Obi klinras Ao 

adopted Maditud |
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BESKRIVELSE AF LANDSBY NR 106 - AJSTRUP. 

Ajstrup er en koncentreret landsby som har en aflang-klynge form. Byen 

ligger på en skråning som er stærkt afgrænset ved Møllebakken mod syd 

og Elmosen mod nord. 

Landsbyens kerne ligger i en øst-vest slyngning af Norgmindevej, som 

iøvrigt fortsætter mos nord og mod syd ud af byen. 

Norsmindevej og Ajstrup Strandvej har en hel del ferietråfik. For Ajstrup 

Standsvejens vedkommende generer den ikke fordi vejen fører langt udenom 

bykernen. 

Den interne vejnettets form er grenet, slynget, vejbelægningen er asfalt, 

og der findes ikke nogen fortove. 

Skellinier. 

Den trælinie/levende hegn tværs igennem Elmogen virker meget stærkt; mens 

byens træalléer, hække og jorddiger ikke er særligt fremtrædende. 

Åbne områder. 

Landsbyens ikke-grønne områder, den perifere byggeplads (8,1) og den cen- 

tralt liggende parkeringsplads (8,2) ved købmanden, har ingen særli værdi 

for deres omgivelser. Byggepladsen som følge af sin perifere beliggenhed 

og parkeringspladsen, fordi den ikke er mere end en udvidning af Norsmin- 

devej. 

Men landsbyens åbent.grønt område, det intrusive landbrugsareal (9,1) 

i Elmosen, hår som naturlig: grænse mellem det egentlige Ajstrup og den 

ad Ajstrup Strandvej og Elmosevej liggende bebyggelse en stor veærdi. 

I Ajstrup findes der mange træer 0.1., men bevoksningen er ikke tæt nok 

til betegnelsen "stærkt fremtrædende", 

Byen har ingen vandområder. 

Udsigten fra landsbyen er præget af landbrugsjord men er ret begrænset 

som følge af landskabets lille målestok. 

(N.B. Landsbyens beliggenhed mellem Møllebakken og Elmosen minder stærkt 

om Todbjerg; slyngningen i Norsmindevej. kan sammenlignes med Bøggilds- 

vej).



é 

Ajstrup bestar af 20 enheder fordelt pa 48 bygninger. Landsbyens komplekser be- 

star af 7 garde, 11 beboelseshuse med udhuse, 1 bolig/forretning og 1 forsamlings- 

hus. Landsbyens funktion bedgmt efter de enkelte bygninger ma betegnes som 60,4% 

gard-orienteret, 22,9% beboelses-orienteret, 6,3% offentlig og 2,1% bolig/forretnin- 

ger. Landsbyens bygninger fordeler sig på følgende stilperioder: il (32,49 på stil- 

periode 3, 9 (26,5%) på stilperiode 4, 7 (20,6%) på stilperiode 5, medens 5,9% og 

8,8% kan henføres på stilperioderne 1 og 2. 2 af disse 5 bygninger har fuldt syn- 

ligt bindingsværk. Landsbyens indre differentiering m.h.t. bygningsfunktion må be- 

tegnes som klart opdelt, m.h.t. stilperiode som blandet. 3 bygninger med 20 eller 

flere bygningsværdipoints.


